Resposta ao Requerimento nº 518/2023
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre local sem denominação na Vila Santana.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DEé VALINHOS 7

FAVOR CUMPRIR PRAZO

10º Sessão

C.l. nº 591/2023-DAI/SG Em 26 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.D.U.M.A

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2518/2023 (Proc. Administrativo nº

12180/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

mao o no = EA E , .

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

És Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaGDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2, Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.
P)        Respeitosamente,

Se cxetatia de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
mine contmentinhas en anyhr— Home Pane: www.valinhos.sp.dov.br

      bri

Proc. Leg. nº 2687/2023 Etr

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 9%
ESTADO DE SÃO PAULO

conteroutras

UR7V-C8B1-91FW
REQUERIMENTO Nº 518/2023 ,epode

2687/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em14/04/2023às10:12:46

lea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.combricamaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:0JD1

Paraveroarquivoorigina

Informações para denominação

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscrevem requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) O local situado a R: Rio Grande do Sul esquina com Rua 12 de outubro(vila

santana,espaço público passível de denominação? uerimentonº518/2023-Processo

assinaturas.Req

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 -Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2687/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS Os
ESTADO DE SÃO PAULO

a RE= FENE
Página 2 de 3

EP 13270-470 - Valinhos-SPRua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - €

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2687/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS O
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

Este vereadorfaz o presente requerimento a fim de homenagear um munícipe com o
Projeto de Lei para denominar logradouro ou próprio municipal com seu nome.

Valinhos, 14 de Abril de 2023.

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE E

|

? VALINHOS
AO DEPARTAMENTOADMINISTRATIVOE DE CADASTRO

Para os devidos fins.

SDUMA., em 27 de abril de 2023.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

DECRETO Nº 2193, DE |4 DE DEZEMBRO DE 138]EDA RS E O PD TE OTDGVT OST MDDS 8 EE se o

* Declara de utitidade publica é autoriza a desa

propriação, aminâvel ou julicial, area de ter
Aero, com a construção neta existente, destina
da & constituição de tearadouro rablico, de

rroprledade de NILTON SERGIO TORCIY e OUTBO, -
herdeiros ou sucessores *

LUIZ BISSOTO, Prefeito do Município de  vall
nhos, usando das atribulções que lhe são conferidas pelo artigo 39, |V do

Decreto-Lei Complementar nº 9, de 31 de dezembro de 1369, combinado com os

artigos 5º, alínea “|” e 5º do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de Junho

de 1941,

DECRETA:

Artigo 1º - E declarada de utilidade pública e

autorizada a desapropriação, amigável ou judicial, ãrea de terreno, cos a

construção nela existente, destinada à constituição de logradouro público ,

desmenbrada do imóvel situado à Rua 12 de Outubro, nº 308, de propriedade -
de NILTON SERGIO TORDIN e OUTRO, herdeiros ou sucessores, assinalada na

planta a? 071/2]-D0U, que fica fazendo parte integrante deste Docreto, com

as seguintes características:

Área inrequiar, desmembrada do imbuel situado & Rua 1? de Cutubro, nº

308, destinada ao atargamento da Rua NÃo Grande do Sul, assinatada na

panta nº 071/81-V0U, delimitada petas tinhas 1-2-3-4-5-6-7-1, com.
355,00 mê (trezentos e cinquenta e cinco metros quadrados), medêndo e

confrontando: na extensão de 19,00 m (Linha 1-2) coma Rua 12 de Ou

tubac; na extensão de 3,50 m (Linha 2-3) em chantro, coma Pua 13 de

Cutubno e Rua Rio Crande do Sul; na extensão de 32,18 m (Linha 3-4) -
coma Rua Rio Grande do Sul; nas extensões de 6,28 » (Linha 4-5) e

5,20 m (Linha 5-5) com propriedade ce Adalberto Pasqual Cinadetto; e,

Ginatmente, nas extensões de 23,80 m (Linha 8-7) e 10,80 m (Linha 7-1)

com propriedade de Nilton Sergio Tondin e Outro; com a construção ne

ta existente, ia

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

(Decreto nº 2193/83) fis. 02

Artigo 2º - À desapropriação prevista no artl
go anterlor é declarada de natureza urgente, para os fins e efeitos do ar
tiço 15 e 55 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, do 21 de malo de 13h], con

forme redação dada pela Lei nº 2.725, de 2) de junho de 1956.

Artigo 32 - As despesas com a execução deste

Decreto correrão por conta de verba própria, consignada em Orçamento e su

plementada se necessârio.

Artiso 59? - Este Decreto entrara em vigor na

data de sua publicação.

Artigo 5? - Revogam-se as disposições em con

trário.
Valinhos, I4 de dezembro de 1981.

Luiz BissoTto

Prefeito Municipal  Lavrado no Degártamento Têcnica-Administrativo

PUBLICADO nO/PAÇO MUNICIPAL HA DATA SUPRA

lu al ueBra. VARILDA RÉGINA GABETTA CONAR

Assessor Tacnico-Administrativo do DETAE

apne?.

Câmara Municipal de Valinhos
Polo1081/7920 BRASIL — ESTADO DE SÃO PAULOe ums

61.48 1038 DE 15 DE MARÇO DE 1972 UNBUSETASCERDASRASEG CGOLEHOSDaDaS

enutoriza o .Enooutivo Funicipel à receber
om doação, óreos do terreno Urbano, desti-
nadasa constituição de logradouro públicos
de propriedade de Josephus Frencíseus Geral
dus Maris Ven der fieer e sua mulher cu due

cessores”,
o prefeito do Runicípio de Valinhos, ne veo des atribuições

que lhe são conferidas por lei,
FAZ SAZER, que a Câmara Funicipal aprovou é els sanciona e

promulga s ceguinto Leis
Artigo 1º - Fica o Executivo Funicipal autorizede & resebor

em doação purê e simples, éreas de terreno Urbano, com 738,08 e2,

desmenbrados de gleba 7 ds Chácars Noqueira, site & rua 12 de Oy

tubro nº-303, Runicípio do Valinhos; de propriedade de Jeseghus
fFrenciccus Geraldus Reria Van der Meor q sua mulher ou suesssoe
res, objeto da tranecrição nº-62.237 * J-B-L * 116 * 28/09/70, -
de Regietro de Imóveis da 1º Circunscrição da Comarca de Compile

nas; assínelade na planta n$,27/72-30V., Frubricada pelo Prefeito
Municipal, que fica fazendo parte integrante deste Leí e de con=
formidade com os elesentos constantes dos processos protoselades
sob n99.0406/66 o 602/72, com es seguintes características!

1 « Êzea irreguler nf.T-A, destinada & abertura do pra
longemento de trecho da rus Rio Grende do Sul, dalimiítada ne plar
ta nº,27/72-S0Vo, anexa so processo protocoledo sob nº.602, pe
ias linhas 12-3e4-1, cos 75,50 m2 (setenta e cínco metros O cine
quenta decímetros quadrados), medindo e confrontendot- na entene
são de 8,00 » (linho 1-2) em curva, com raio de veis metros lineg
res, com o remensscente lote 2; na extensão de 11,70 m (linha 2-1
eu reto, com s rue 12 de Outubro; na extensão de 20,00 m (linkhe À

4) om reto, COM & Fus Rio Grende do Suls o finalmente na extonsi
do 15,00 m (linha 4-1) emrota, novemento cos o remanescente lote
2e

2 « hres trreguler nº 7-8, destinada a abertura de tre:
sho da rue Bahia, delimitada na planta n0o27/72-90V0, aneKA 06
precseso protocolado sob nº.602/72, peles linhos So6-7-8-5, com «

386,40 m2 (trezentos e oitents o seis metros e quarenta docímetr:GA medindo é confrontando!= na extensão de 32,200 (liniqe ca cuvum cam rata da oitenta q cineo metros línecres, por

Câmara Municipal de Valinhos
E Pol olo081/720 BRASIL - ESTADO DE SÃO PAULO fic2oii  letes 3, 40 8) na extensão de 12,87 m' (linha 6-7) em reto, csm

e globo 6 de Chégera Nogueire) na extensão de 32,20 m (linho 7-
8) em gurva, qem Falo de novente6dis metros lineares, por -
10,05 m, 10,05 » é 12,10 q, respectivamente com os remensecentes
letes 8, 7 0 6 € finalmente na extensão de 12,30 a (Linha 6-5)
es rota, com a pys Bahia.

3 - Área irreguiar nº.Pol, dectinedo a eberturo de tra
cho de Avenida Brasil, delimitado na plente nº,27/72-50V., ansus
as processes pretocoledoe sob nº,602/72, polas linhas PelDellcl2o
«139, com 226,80 m2 (duzentos « vinte e seis metros 9 oitenta
decímetros quadrados), medindo e confrontandot- ne extensão de

20,00 m (linhe 9=10) em rés, com o remenesconto lote Àj nas exe
tensões de 2,95 » (linhe 10-11) o 12,90 m (linha 11-12) em rates
quebredas, com a gleba 6 da Chécera Nogueiras na extensão de -=o
10,75 m (linha 12-13) em reta, com é dres destinada a Praçe, deg
crita no item 4; o finalmento na extensão de 19,37 m (linha 13-9,

em reto, com a Avenida Brasil,
4 - Eres irregular nº,7-D, destinada a constituição.de

Praço, delimitada ne plenta n8.27/72-50Vop Anna AO procesto pra
tocolado sob nº.602/72, pelas linhas 12-13 1464-15-12, com 49,35
m2 (quarenta e nove metros q trinte o cinco decímetros quadrados
medindo e confrantendots na extensão de 10,75 m (linha 12-13) em

reta, com a área destinada 6 Avenida BSreoil, descrito no item 3;
ne extensão de 6,68 m (linha 13-14) em reta, com a gleba 6 da «=

Chácara Nogusire; meentençsão de 0,50 m (linha 14-15) em linha ir
regular, com o Ribeirão Pinheiros, e finalmente na extensão de -
4,70 m (linha 15-12) em reta, com s gleba 6 da Chácare Nogueira.

artigo 2º « As despeses decorrentes com a presente Lei cor-
rarão por ennta dos propríetórieso

Artigo 3º - Eeta Lol entraré cm vigur ne data de eua publio
cação.

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrório.
Prefeitura Municipal de Valinhos,
sos 18 de é ) do 19FR.
Câmera Municipak de Velinhos, 15/03/72.

Ns LesBoa
nm vo mistl

PREFEITU RA DE Fls.nº Rubrica

VALINHOS   Proc.nº /

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE,

Em resposta ao Requerimentoelaborado pelo nobre Edil, informo que o local

em questão trata-se de uma área “declarada de utilidade pública para fins de

desapropriação”, visando a constituiçãode logradouro público, destinada ao

alargamento da Rua Rio Grande do Sul, não tendo sido implantado até a presente
data.

Valinhos, 09 de maio de 2023

no JORGE/ HENRIQUE MIGUEL
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E DE CADASTRO- SDUMA

y DIRETOR
x,

ne
f Patos EMA lu

PAUSA OS DrVIDOS Fiiis
f

rece!SMA
o

Rafael Bassi .

Secretário de Desenvolvimento
Urbano e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B58PCX372A74T0P7
		2023-05-24T14:56:08-0300